50 M. Ficin, *Opuscula theologica, Tres contemplationis platonicae gradus*, XXVII, in *id.*, *Théologie platonicienne de l'immortalité des âmes*, vol. 3, p. 289 : « *Sed in hac quinque illi sensus unus sunt amplior illis et perspicacior, adde et stabilior. Servat enim quae illi non servant* ». À propos du « *common sense coextensive with the aethereal body* », voir M. J. B. Allen, « Marsilio Ficino, Socrates and the daimonic voice of conscience », *Vivens Homo*, V, 1994, p. 317.

51 Puisqu'Avicenne était connu à l'époque pour avoir soutenu la permanence dans l'âme des affections corporelles après la destruction du corps. Cf. Crisostomo Javelli, *In Universam Moralem Aristotelis, Platonis et Christianam Philosophiam Epitomes in certas partes distincta...*, Venise, Girolamo Scotto, 1577, p. 658 : « *Tu igitur adverte quod Avicenna in lib. 9 suae Metaphysicae ca. 7 de infelicitate post mortem dicit. Primo quod anima mala punitur poena forti et dolore ac tristitia aeterna. [...] Quantum ad primum inquit Avicenna ubi supra, anima vero mala cum exuta fuerit a corpore punietur pena forti propter amissione corporis. [...] Instrumentum enim eius iam destructum est, sed more qui fuerant ex affectione corporis adhuc permanent* ».

52 Je suis le texte de l'article 2 dans l'édition italienne de *La somma theologica. Testo latino e italiano*, Bologne, Studio Domenicano, vol. 23, 1984, p. 65 : « *Ad tertium dicendum, quod Augustinus ibi inquirendo loquitur, non determinando, sicut fere per totum illum librum. Patet enim quod non est similis ratio de anima dormientis, et de anima separata. Anima enim dormientis utitur organo imaginationis, in qua corporales similitudines imprimuntur, quod de anima separata dici non potest* ».

53 *Ibid.*, art. 2, *Sed contra*, p. 67 : « *Respondeo dicendum quod quidam distinguunt duplices actus sensitivarum potentialiarum : quosdam exteriores, quos per corpus exercet, et hi non remanent in anima separata ; quosdam vero intrinsecos, quos anima per seipsam exercet, et hi erunt in anima separata. Haec autem positio descendere videtur ab opinione Platonis, qui posuit animam corpori coniungi sicut quandam substantiam perfectam in nullo a corpore dependentem* ».

54 S. Toulouse, « Influences néoplatoniciennes sur l'analyse augustinienne des *visiones* », *Archives de philosophie*, LXXII, 2009, p. 225-47. On lira aussi C. König-Pralong, « Corps rêvés et corps infernaux. Le sommeil d'Augustin », *Revue de théologie et de philosophie*, CXLIII, 2011, p. 145-60.